
Vision og strategi
Forord

Vision og Strategi for Odder Bibliotek har til formål at sætte retning for arbejdet på biblioteket og sikre, 

at Odder Bibliotek også i fremtiden er borgernes foretrukne lokale kulturtilbud. 

Under tre indbyrdes forbundne temaer udfolder strategien sig

· Biblioteket som medskaber af det moderne demokrati og samfund

· Biblioteket som folkets bibliotek og fællesskabets hus

· Biblioteket som velfærdsaktør



Odder Biblioteks Vision og Strategi tager sit primære afsæt i Biblioteksloven, Odder Kommunes 

Kulturstrategi og ledelsesgrundlag men bygger tillige på en ambition om medvirken til realisering af 

politikker på andre kommunale velfærdsområder.

Indledning

Det moderne folkebibliotek navigerer i et sammensat og digitaliseret samfund. Det er under stadig 

udvikling og befinder sig i en tid præget af ændringer i kultur- og medievaner og en nærmest 

livsformende teknologisk og digital udvikling. På trods af betydelige ændringer i mediebilledet, fysiske 

formaters endeligt og en stigende efterspørgsel på digitale medier og tilbud oplever Odder Bibliotek 

fortsat stor og udtalt efterspørgsel på fysiske materialer og det personlige møde.

Fælles er vi om folkebiblioteket, og at det netop er et folkets hus mærkes hver dag, når brugere 

forbilledligt tager ansvar for den fælles ressource. Odder Bibliotek besøges dagligt af ca. 400 

besøgende, der søger viden, oplevelse og frirum. Mere end 80 % af de besøgende benytter biblioteket, 

mens personalet er til stede og søger hjælp, råd og vejledning eller deltager i en af de mange 

kulturelle aktiviteter. Biblioteket oplever i stigende grad, at unge studerende eller grupper af borgere 

med fælles interesse tager ophold i biblioteksrummet og søger råd og vejledning hos bibliotekets 

ansatte. På samme vis benytter f.eks. Ældre Sagen, lektiehjælpere, forældregrupper og kommunens 

skoler og institutioner i vidt omfang Biblioteket som ramme for besøg og aktivitet.

En biblioteksstrategi skal på de indre linjer 

· sikre ejerskab, samstemmighed og fælles kurs

· øge bevidstheden om egne styrkepositioner og samarbejdspotentiale

· identificere strategiske partnere og strategiske arenaer

· afspejle politikere, borgere, brugere og institutioners ønsker og behov 

· medvirke til at sikre løbende fokus på forholdet mellem drift og udvikling.



Mission

Odder Bibliotek sætter litteratur, viden og kulturelle oplevelser i centrum og fremmer aktivt 

læring, læsning, dannelse, demokrati og fælleskab.

Vision

Odder Bibliotek sætter sig varige spor i menneskers liv. Biblioteket er centrum for viden, 

litteratur og oplevelser, der giver nye erkendelser, fremmer dannelse, uddannelse og aktiv 

deltagelse i demokratiet. Biblioteket er et frirum, et sted hvor mennesker mødes og nysgerrighed 

vækkes. Gennem værtskab og formidling skaber vi sammen med borgerne et inspirerende 

folkebibliotek.



Strategi

De danske folkebiblioteker har til formål gennem materialer og biblioteksrelateret aktivitet at fremme 

oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet. Folkebiblioteket sætter løbende fokus på samfundsforhold 

og er i det moderne demokrati og markedssamfund garant for, at alle har sig fri og lige adgang til 

kultur, viden, læring, oplevelse og dannelse - også via digitale muligheder og tilbud, der i disse år er en 

markant stigende efterspørgsel på. 

Biblioteket danner ramme for mødet mellem mennesker, det formidler information og fremmer 

oplysning og dannelse gennem samlinger og materialer samt ved personlig vejledning, rådgivning og 

formidling. Aktivt arbejder biblioteket under dette tema for, at så mange som muligt ser læsningen, 

bogen og litteraturens potentiale som en kilde til indsigt - en kilde til at forstå ikke bare sig selv men 

også andre og samfundet som helhed. Det handler om at understøtte det enkelte menneske i dets 

færd i et på mange måder komplekst og sammensat samfund.

Odder Bibliotek

Side om side med et stigende antal digitale tilbud og muligheder fremstår Odder Bibliotek ved sin 

samling, sine mange fysiske udlån, aktiviteter og samarbejder – både internt og eksternt - som et 

traditionelt bibliotek. Biblioteket er lokalt den største kulturinstitution, og målt på indbyggertal ligger 

det fysiske udlån på Odder Bibliotek i top. Biblioteket kendetegnes ved en høj grad af faglighed og 

nærhed i relationen mellem ansatte og brugere, arrangementerne er velbesøgte og 

formidlingsvirksomheden er i sine forskellige former efterspurgt. Borgernes anvendelse af og 

tilknytning til biblioteket er for en stor del sammenfaldende med den befolkningsmæssige 

sammensætning i Odder Kommune. 

Odder Biblioteks mere traditionelle sider er ubetingede styrkepositioner.

Biblioteket som medskaber af det moderne demokrati og samfund



Det vil vi opnå

Borgerne oplever et kommunikerende og samarbejdende bibliotek, hvor service er høj og ventetiden 

lav. Biblioteket sætter med udgangspunkt i egen styrkeposition bogen, litteraturen og læsningen i 

centrum og betragtes af omverdenen som en kompetent og aktiv partner i formidlingen og 

skabelsen af det moderne lokale demokrati og samfund. Biblioteket vil, at flere får glæde af bogen, 

litteraturen og læsningen. 

Det vil vi gøre

Odder Bibliotek

vil sætte den fysiske bog i centrum og øge det fysiske udlån gennem strategiske 

materialeindkøb- og valg

vil i højere grad vægte børn, unge og familier og derved tidligt i livet knytte fremtidens brugere 

til bogen, læsningen og biblioteket

vil styrke vejledningen af bibliotekets lånere ved et fælles fokus på f.eks. ”læserservice” og 

anvendelse af bibliotekernes inspirationsværktøj, ”Læsekompasset” 

vil øge det digitale udlån og nå nye målgrupper ved et strategisk fokus på de digitale 

muligheder og tilbud.

Sådan samler vi op

Odder Bibliotek

vil måle på såvel fysiske som digitale udlån og anvende disse måltal som grundlag for 

justering og/eller nye indsatser og valg

vil løbende dokumentere og evaluere sine indsatser.



De danske folkebiblioteker danner ramme om en lang række kulturelle aktiviteter og stiller sig ved 

deres samlinger, materialer og muligheder for ophold og aktivitet til rådighed for borgerne. Biblioteket 

inviterer til fællesskab og oplevelse – ved egen kraft, i samarbejde med andre og så langt, det lader 

sig gøre, blot ved at stille hus til rådighed. 

Under dette tema træder biblioteket frem som et sted for fordybelse, ophold, inspiration og oplevelse. 

Biblioteket er folkets bibliotek, fællesskabets hus og et kulturhus blandt kulturhuse. Undersøgelser 

viser, at mange ser biblioteket som et frirum og et fristed fra, hvad der opleves som en hverdag fyldt 

med krav og forventninger til den personlige adfærd og præstation. På biblioteket stilles ingen krav. 

Her er det muligt at fordybe sig, lade sig oplyse eller underholde, og som sådan tjener bibliotekerne 

langt ud over formidlingen af viden, oplysning m.v. den almene trivsel i Danmark.

Odder Bibliotek

Odder Bibliotek er kendetegnet ved sit fleksible biblioteksrum og sin brede samling. Huset, rummet og 

samlingen vedligeholdes og udvikles løbende, og generelt søges ventetiden holdt på et minimum. Det 

handler om service, og det handler om relationer. Sammen skaber vi inden for de givne rammer det 

bedst mulige bibliotek.

Biblioteket indgår i en lang række samarbejder og arrangerer løbende forfatterforedrag og kulturelle 

aktiviteter. Hvert år afholdes f.eks. for de mindste, deres familier og for kommunens dagplejere og 

institutioner teater, babycafér, kreative workshops og musikarrangementer. Større debatskabende 

arrangementer arrangeres og afvikles i samarbejde med blandt andre aftenskoler, foreninger m.v. 

Odder Bibliotek har nærheden mellem ansatte, brugere og institutioner som en ubetinget 

styrkeposition.

Biblioteket som folkets bibliotek og fællesskabets hus



Det vil vi opnå

Borgere og samarbejdspartnere oplever biblioteket som en institution, der er på omgangshøjde 

med det efterspurgte – men også en institution, der løbende giver plads for det nye og uventede. 

Borgerne anvender i stigende grad biblioteket som rum for ophold og oplever, at biblioteket er 

deres.

Det vil vi gøre

Odder Bibliotek

vil i arrangementsvirksomheden sikre, at der er plads til det kreative, det nye og det uventede 

– herunder ikke mindst med en ambition om at nå nye målgrupper, for hvem biblioteksbesøg er 

mere sjældne

vil løbende udvikle på biblioteksrummet – kontorer, kælderarealer og udlånsrum, således 

huset samlet set følger behov og efterspørgsel og tilgodeser både ansatte og borgere

vil med blik for den lokale sammenhængskraft udse sig særlige strategiske 

samarbejdspartnere, der kan bidrage til oplevelsen af et levende og vedkommende hus

vil øge det samlede besøgstal.

Sådan samler vi op

Odder Bibliotek

vil måle sine besøgstal og anvende disse som grundlag for justering og/eller nye indsatser og 

valg

vil løbende dokumentere og evaluere sine indsatser.



Med en ambition om at nå så mange som muligt har folkebibliotekerne tradition for at understøtte og 

initiere trivselsfremmende fællesskaber – f.eks. samtale- og dialogfora, læsekredse, musikklubber. 

Hver dag gør ansatte over alt på landets biblioteker en forskel i menneskers liv, når de vejleder, 

rådgiver, formidler eller blot lægger øre til de, for hvem biblioteket er et sted næsten dagligt at tjekke 

ind, føle sig hørt og føle sig set.

Under dette tema træder biblioteket dels frem som en kulturinstitution, der på egne præmisser og 

inden for egne rammer virker for velfærden, fællesskaberne og trivslen i vores samfund – dels som en 

samarbejdende kultur- og velfærdsinstitution, der med faglighed og kompetence understøtter og 

supplerer andre velfærdsaktører i løsningen af det, der er deres primære opgave. 

Aktuelt og ikke mindst i lyset af de seneste nationale undersøgelser, der viser, hvor skidt det står til 

med børn og unges lystlæsning og nu også reelle læsekompetence, lægges der mange steder i landet 

op til et styrket sektorsamarbejde. 

Odder Bibliotek 

På Odder Bibliotek er der tradition for at oprette læsekredse, hvor mennesker ved egen kraft mødes 

med læsningen og bogen i centrum. Biblioteket understøtter på vegne af Odder Kommune ved dialog 

og tilskud aftenskoler og frivillige folkeoplysende foreninger, samarbejder med demensteam og 

ældrecentre, Børne- Familiecenter, dagpleje, daginstitutioner og skoler omkring læsning, dialogisk 

læsning og andre aktiviteter, der stimulerer og fremmer både ordforråd, egenrefleksion og 

kommunikative kompetencer. 

Uden at flytte på det egentlige ansvar synes ikke mindst børn og unges begrænsede lystlæsning og nu 

også reelle læsekompetence at kalde på et endnu tættere og mere helhedsorienteret samarbejde 

mellem bibliotek, dagpleje, daginstitutioner og skoler. 

Odder Bibliotek har ved faglighed og agilitet et uforløst potentiale liggende tilgængeligt for den nære 

omverden.

Biblioteket som velfærdsaktør



Realisering

Som et led i arbejdet med realisering af Vision og Strategi arbejdes på biblioteket løbende med de 

opstillede mål. Visse mål har en kontinuerlighed over sig – andre er defineret ved og afhængige af 

bibliotekets rammevilkår. 

Systematisk vil vi i fællesskab forholde os til de opstillede mål og drøfte, hvordan vi bedst muligt 

realiserer disse. 

Odder Bibliotek, oktober 2023

Det vil vi opnå

Borgere og samarbejdspartnere vil opleve, at biblioteket aktivt rækker ud og søger at bidrage til 

løsning af velfærdsopgaver, der som udgangspunkt er hjemmehørende andre steder end i 

biblioteksregi. Som sådan stiller biblioteket sig i egen ret og med egen faglighed til rådighed som 

strategisk samarbejdspartner for andre.

Det vil vi gøre

Odder Bibliotek

vil med læsningen, bogen og litteraturen i centrum og et fokus på frivillighed fortsat udvikle og 

understøtte læsekredse og initiere trivselsfremmende fællesskaber 

vil styrke samarbejdet med Børne- Familiecentret (BFC) med henblik på dels at nå nye 

målgrupper – dels at understøtte BFC´s arbejde med nogle af de mere sårbare 

småbørnsfamilier i Odder Kommune

vil med målrettede tilbud styrke samarbejdet med dagpleje, daginstitutioner og skoler med 

henblik på at øge den almindelige læselyst samt understøtte literacy og reel læsekompetence

vil styrke samarbejdet med gymnasiet med fokus på kvalificeret vejledning og rådgivning i 

forhold til vidensøgning, kildevalg og kildeanvendelse

Sådan samler vi op

Odder Bibliotek

vil dokumentere og evaluere sine indsatser og samarbejder

vil i samarbejde med dets samarbejdspartnere søge såvel metodeudvikling som 

dokumentation af effekt.


